
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Atti di valutazione e controllo
Ricognizione straordinaria delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 24 del D. Lgs. 19 
agosto 2016, n. 175, recante "Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica".

CIG: np

CUP: np

IL DIRETTORE

Visto l'articolo 24, comma 1, del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo Unico in materia di
società a partecipazione pubblica”, che dispone che ciascuna amministrazione pubblica, entro il 30
settembre  2017,  era  chiamata  ad  effettuare,  con  provvedimento  motivato,  la  ricognizione
straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle da
alienare o sa assoggettare alle misure di razionalizzazione di cui all'articolo 20, commi 1 e 2, del
TUSP

Preso atto che l'esito della ricognizione avrebbe dovuto essere comunicato  anche in caso negativo,
secondo quanto disposto dalla norma sopra citata, obbligo omesso da IRPET per errore

Vista la lettera del Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento del Tesoro, Direzione
VIII – Valorizzazione dell'attivo e del patrimonio pubblico, del 16 gennaio 2018, prot. DT 3378,
ricevuta da IRPET il 18 gennaio 2018 con protocollo n. 127/2018, con la quale si comunica che, a
seguito delle verifiche svolte, IRPET non risulta aver effettuato la comunicazione sopra specificata
e si invita l'Ente a procedere con sollecitudine ad effettuare il richiamato adempimento, secondo le
modalità indicate all'articolo 24, comma 1, del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e nella lettera citata

Ritenuto pertanto necessario adempiere a quanto richiesto dalla norma sopra richiamata e disposta
pertanto la ricognizione delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'articolo 9 bis della legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni,
recante “Ordinamento dell'IRPET”

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA



1. di concludere con esito negativo la ricognizione straordinaria delle partecipazioni possedute da
IRPET alla data del 23 settembre 2016, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'articolo 24,
comma  1,  del  D.  Lgs.  19  agosto  2016,  n.  175,  recante  “Testo  Unico  in  materia  di  società  a
partecipazione pubblica”;

2. di dare atto che IRPET non possiede alcuna partecipazione né alla data sopra indicata né alla data
odierna;

3. di comunicare il predetto esito negativo con le modalità stabilite al citato articolo 24, comma 1,
del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e nella lettera del Ministero dell'Economia e delle Finanze,
Dipartimento del Tesoro, Direzione VIII – Valorizzazione dell'attivo e del patrimonio pubblico, del
16 gennaio 2018, prot. DT 3378.


